PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 049/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Cultura é peça fundamental para uma sociedade menos violenta.

Quando crianças e jovens são inseridos em meios culturais, ocorre o

aproveitamento da ociosidade para um bem comum e coletivo. Do mesmo modo, quando

crianças e jovens estão inseridos em um ambiente ausente de cultura, há uma tendência

maior destes grupos entrarem para as estatísticas de crianças e jovens envolvidos com o

tráfico ou abandono dos estudos.

Sabendo da importância da cultura para a sociedade e principalmente para o

município de Abaetetuba, é importante promover eventos q valorizem os grandes

realizadores de cultura em nosso município.

Diante do exposto, vimos até a tribuna desta conceituada Casa, depois de  ouvir o

Plenário e obter a aprovação das nobres colegas Vereadoras e dos nobres colegas

Vereadores,  requerer na forma regimental, que seja realizada uma sessão especial em

homenagem aos realizadores culturais em Abaetetuba, convidando os órgãos,

associações, coletivos e pessoas que promovem eventos culturais gratuitos em

Abaetetuba. Que da decisão da Casa, seja dada ampla divulgação a esta proposta via

meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca” em 20  de

março de 2023.

Maria Madalena Silva da Silva
VEREADORA - PSOL